
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP EN DEFINITIEVE OPHEFFING VAN DE 

BESTAANDE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN.RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 

Gelet op het 
landschapszorg, 
december 2000, 
2004; 

decreet van 16 
gewij zigd bij de 

21 december 2001, 

april 1996 
decreten van 
19 juli 2002 

betreffende de 
18 mei 1999, 8 
en 13 februari 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 1997 
houdende algemene beschermingsvoorschriften, advies en 
toestemmingsprocedure, instelling van een register en 
vaststelling van een herkenningsteken voor beschermde 
landschappen, gewij zigd bij besluit van de Vlaamse Regering 
van 4 april 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 
15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 januari 2004 
houdende voorlopige bescherming als landschap en aankondiging 
van de wij ziging of opheffing van de bestaande bescherming 
als landschap; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 16 dècember 2004; 

Overwegende dat de bescherming 
besluit ·van 24 december 1979 
teneinde éénduidigheid 
beschermingsvoorschriften voor 
omgeving; 

als landschap bij 
dient te worden 

koninklijk 
opgeheven 

inzake 
top zone als de 

te hebben 
zowel de 

Overwegende dat in overeenstemming met de bepalingen van het 
hogervermelde decreet een ruimere bescherming als landschap 
dan vastgesteld in voormeld koninklijk besluit wenselij k is 
omwille van de onderlinge samenhang, de gaafheid, de 
herkenbaarheid en de intrinsieke waarden van het landschap, 
dat bestaat uit de hellingen en valleien rondom de 
Kemmelberg die landschapsgenetisch belangrijk z1Jn en 
ruimtelijk bepaald worden via een herkenbare begrenzing langs 
wegen en een waterloop (Hellebeek), van waaruit op kritische 
kij kafstand de landschapsvisuele kwali tei ten van het gebied 
maximaal tot uiting komen; 



Overwegende dat deze intrinsieke waarden het uitgangspunt 
vormen voor de instandhouding I het herstel en het beheer 
evenals voor de bevordering van de algemene landschapszorg; 
dat het algemeen belang een adequate bescherming met een 
ruimere perimeter en aangepast beheer en 
beheersdoelstellingen overeenkomstig voormeld Besluit van de 
Vlaamse Regering van 3 juni 1997 1 dat de algemene 
beschermingsvoorschriften bepaalt l noodzakelijk maakt; 

BESLUIT 

Artikel 1. Overeenkomstig het decreet van 16 april 1996 betreffende de 
landschapszorg I gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999 1 8 december 2000 1 

21 december 2001 en 19 juli 2002, wordt de definitieve bescherming als 
landschap wegens natuurwetenschappelijke, historische en esthetische waarde 
vastgesteld van het gebied zoals afgebakend op bijgaand plan en omschreven 
als: 

Kemmelberg en omgeving 1 gelegen te 
Heuvelland (Dranouter), Beukelaarstraat(Dran); Lettingstraat(Dran); 
Montebergstraat(Dran); Smijterstraat(Dran); Kemmelstraat(Dran); 
Kruisabelestraat(Dran); Gremmerslinde(Dran); 
Heuvelland (Kemmel), Bergstraat(Kem) ; Kattekerkhofstraat(Kem) 
Kemmelbergweg(Kem); Klareputstraat(Kem) ; Lokerstraat(Kem) 
Pingelarestraat(Kem) ; Reningelststraat(Kem) ; Terrierstraat(Kem) 
Kemmelstraat(Kem); Gremmerslinde(Kem); 
Heuvelland (Loker) Brulozestraat(Lok) ; Hofstraat(Lok) ; 
Koenraadstraat(Lok) ; Noordstraat(Lok) ; Steenhofstraat(Lok) Kleine 
Kemmelbergweg(Lok) ; 

bekend ten kadaster: 

Heuvelland, 4e afdeling I sectie A, perceelnummer(s) 1013B 1 1017M I 1017N, 
1019L, 1020, 1021A, 1022A, 1023A, 1024E, 1026A, 1027H, 1028K, 1028L, 1028M, 
239, 240, 241, 242, 423K, 425C, 426, 427A, 428A, 428B, 429A, 451V, 455E, 
455F, 456G, 457A, 458K, 458T, 458V, 458W, 459D, 459S, 459T, 459V, 459W, 
460B, 462C, 463, 464, 465B, 469G, 469K, 470, 470/02, 472G, 473A, 475, 476, 
477, 478A I 478D I 479B I 481 1 482 1 483, 484 1 485 1 486C I 486D I 487 1 488H I 489 1 

490 1 491, 492, 493 1 494, 495 1 496, 497A I 498, 499 1 500A, 50lD I 501E I 505C I 

506B, 508A, 508B, 509E, 511D, 512D, 513B, 514G, 514K, 515, 515/2, 516/2A, 
516C, 516D, 517, 518A, 519, 520, 521, 522, 523, 524D, 525D, 526, 528A, 529, 
530, 531A, 532A, 532B I 532C I 533 1 534 1 535 1 537C, 538 1 539A I 539B I 540, 
541, 542G, 542H I 547B, 547E, 548E I 549F I 551, 552A I 555A, 556, 557, 558C I 

559, 560 1 561 1 562K, 563, 564 1 565 1 566A I 568A, 569A I 572A, 575A, 577, 578, 
579A, 580, 583, 586A, 587A, 588A, 593A, 594, 595, 596C, 597G, 598G, 600A, 
600F, 601A, 601E, 602, 603A, 605, 606, 607K, 607L, 608A, 608B, 609E, 611, 
612C, 613C, 615A, 616, 617, 619E, 620D, 621, 622, 625B, 630, 631, 632B, 
633C, 634A, 634B, 635, 636, 637B, 638A, 641F, 648B, 652A, 658A, 659, 660E, 
660F, 662A, 663G, 664B, 665A, 667, 668B, 672G, 672H, 674A, 675A, 677A, 678, 
679, 680 1 681 1 682A, 682B I 683, 684 1 685, 686, 687, 688C, 689, 690, 691, 
692, 692/2, 693, 693/2, 694A, 695A, 698, 700H, 702, 703A, 703H, 703K, 704, 
705, 706C, 708C, 708F, 708G, 709A, 710A, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 
718C, 720, 721A, 722A, 723A, 724A, 725B, 726B I 726C, 727, 728, 729, 733H, 
733L, 734, 735, 736H, 736K, 73'lH, 737K, 739, 740, 74lA, 742A, 743A, 745C, 
74GA, 747A, 748A, 749A, 'i50C, 751C, 752B, 754A, 756, 757, 760A, 761, 762, 
763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771A, 771B, 772, 772/2, 773, 774, 
775, 777P, 778E, 779, 780, 783A, 784B, 788A 1 789, 790, 791, 792, 793, 794, 
795, 796E, 800P, 800R, 800S, 801A, 802A, 803A, 804A, 805, 806, 807A, 807B, 
808, 809, 810, 8l1A, 812, 813, 814, 816, '817, 8l8C, 819F 1 820, 821,.822, 
823, 824K, 824N, 824P, 824R, 824S, 824T, 825, 826, 827/2, 827A, 828, 829H, 
829M, 830C, 830F, 831A, 832L, 832N, 835E, 835F,~836/02M, 836/2P, 837A, 
838C, 838D, 839K, 839L, 841A, 844A, 848C, 850D, 851, 852, 853, 854L, 856C, 

2 



858G, 859H, 860, 861, 862A3, 862B3, 862C, 862F, 862T2, 862V2, 862W2, 863A, 
864B, 867H, 868K, 869B, 870A, 870B, 871, 872A2, 872B2, 872C2, 872H, 872L,. 
872N, 872T, 872V, 873, 874, 875, 876, 877, SBOC, 881, 882, 883, 884, 885, 
886, 887B; 

Heuvelland, 6e afdeling, sectie A, perceelnumrner(s) 315A, 316G, 318A, 319, 
320, 321, 322, 323G, 325A, 325D, 326G, 326H, 326R, 327, 329A, 332B, 336B, 
337A, 338B, 338C, 340A, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347A, 348B, 349G, 
355C, 358D, 359G, 359H, 361A, 362, 363E, 363F, 364M, 364N, 365B, 366A, 367, 
368, 369, 370, 371, 372, 373, 374D, 375E, 376B, 378A, 379B, 379C, 379D, 
380A, 381D, 381K, 381L, 382, 383, 385, 386B, 387C, 387D, 388B, 389, 390D, 
391A, 392A, 393A, 394, 395, 396, 397A, 398A, 399A, 400, 401A, 402, 403, 
404, 405, 406, 407, 408A, 409, 410, 411A, 412A, 413, 414A, 415, 416, 417, 
418, 419; 

Heuvelland, 6e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 184K, 185K, 187A2, 
187L2, 187P2, 187R2, 18782, 187T2, 187V2, 187W2, 188C, 1908, 190T, 191C, 
193E, 194T, 194V, 195B, 196B, 197B, 198, 199A, 200, 201A, 202A, 203C, 203D, 
204A, 205H, 20SK, 207F t 209B, 210, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223C, 
223D, 224, 225A, 227, 228, 229, 230, 231C, 232E, 233/02D, 2·33H, 235A, 236, 
237, 238A, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 248B, 316B, 317C, 318B, 
318C, 319/02, 319A, 321B, 350/02, 351, 352A, 355, 356, 356/02, 357, 358D, 
358E, 359B, 361B, 361H, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370A, 371, 
372, 373A, 375, 376, 378M, 379G, 379P, 380, 381A, 381B, 382, 383, 384, 385, 
386, 387A, 387B, 388A, 389R, 3898, 392A, 393, 394, 395A, 395B, 396A, 397C, 
397D, 398, 399, 399/2E, 4028, 402T, 404A, 405C, 406B, 407E, 408A, 408C, 
408D, 409, 410C, 411, 412, 413, 414, 415T, 415V, 416/02B, 416/02C, 416K, 
416L, 416M, 416N, 417K, 418B, 420F, 422E, 425B; 425C, 426, 427, 428, 429, 
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437/02, 437A, 437B, 438A, 439, 440, 441, 
442, 443, 444, 445, 446, 447A, 448, '449, 450, 451, 453E, 454E, 454F, 455A, 
455B, 456A, 457A, 458,459, 459/02, 460B, 460C, 460D, 461, 462, 465B, 468N, 
470B, 471, 472A, 473E, 473F, 473G, 474G, 476G, 477, 478, 479, 484A, 485, 
486, 487, 488, 489, 490, 491N, 491R, 4918, 492A, 492B, 493C, 494A, 495/02, 
496, 499; 

Heuvelland, 6e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 681, 682H, 682M, 683A, 
684, 685, 686, 691A, 694M(DEEL) , 873/2A, 874, 875, 876A, 877B, 877C, 878A, 
879C, 880A, 881A, 882, 883A, 884, 885, 886A, 888C, 889, 890B, 890D, 891, 
892, 893A, 894A, 895, 896A, 897, 897/2, 898, 899, 900, 901, 902, 909E, 910; 

Heuvelland, 7e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 361A, 362A, 363A, 364, 
365A, 366A, 367A, 367B,.368, 369, 370, 371A, 372, 373, 374, 375B, 375F, 
3768, 379B, 380, 381, 382, 383B, 384F2(DEEL) , 384K2(DEEL) , 418A, 419, 420, 
421, 422A, 425, 426, 427A, 428, 430A, 431, 431/2, 432, 433A, 434, 435, 436, 
437, 438A, 441C, 442, 443K, 446F, 454E, 458A, 459A, 488V, 493C, 493D, 494B, 
494C, 4·96E, 4968, 496T, 497E, 501, 502, 503B, 504E, 504F, 505E, 506C, 509A, 
510, 512A, 513B, 514, 515A, 516A, 520A, 521A, 524B, 530C, 532A, 536, 537C,· 
537D, 538, 539A, 540, 542A, 543, 544, 545, 546H, 546K, 547A, 548A, 549, 
550A, 551A, 552, 553, 554A, 554B, 555, 556A, 557, 558A, 563B, 564R, 5648, 
564T, 565A, 566, 567A, 568A, 574H, 577A, 578, 579C, 579D, 580, 581, 582A, 
583B, 584B, 584C, 584D., 585A, 586A, 587A, 588A, 589A, 589B, 590A, 591,592, 
593A, 594, 595, 596, 597A, 598A, 599, 600, 601, 602D, 604K, 604L, 607L, 
608K, 609A, 610A, 610B, 611A, 611D, 612C, 614D, 615A, 616, 617, 618Z, 619E, 
619P, 620A, 621, 622, 623A, 623B, 624D, 626L, 626M, 626N, 627, 628A, 629F, 
629G, 629P, 629R, 630, 631, 632A, 635D, 636A, 638, 639A, 641E, 642B, 643, 
644A, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651B, 652, 653A, 654A, 657L, 657M, 
658H, 659H, 660, 661, 662, 663, 664M, 664N, 664P, 667, 671C, 671E, 672, 
673, 674, 675, 676, 677, 678A, 679A, 679C2, 679D2, 679E2, 679R, 680A, 680B, 
682A, 683A, ~84, 685A, 686A, 687A, 687B, 692B, 692C, 693B, 693C, 695, 696, 
697, 698; 

Heuvelland, 7e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 470C2, 470X, 
473G2(DEEL) , 474Y2(DEEL) , 478P, 4788, 478W, 479A, 479B, 479C, 480A, 481E, 
487C, 490C3(DEEL) , 518D2, 518E2, 518M, 520A, 521C, 528D, 529D, 533A, 534A, 

3 



535A, 536A, 538C, 539C, 540B, 541F, 543C, 544, 545H, 545L, 545N, 
546C2(DEEL) , 546D2, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554G, 554L, 554M, 
554N, 554P, 555P, 594A3, 594K3(DEEL) , 594L3, 595H, 596C, 604M, 605C, 606A, 
607E, 607F, 608, 609A, 610A, 611B, 611D, 612B, 614B2, 614C2, 614D2, 614E2, 
615A, 616, 617, 618, 619B, 624A, 625, 626, 627, 628, 629, 630F, 630G, 631M, 
631P, 633N, 636B, 640B, 641B, 643A, 644, 645, 646, 647A, 648, 649A, 653A, 
656C, 657B, 657C, 658A, 660A, 662D, 663, 664F, 664G, 664H, 665C, 667A, 
669A, 670A, 670B, 673A, 675B, 676, 677B, .678E, 679, 680A, 681A, 685B, 686L, 
687G, 687K, 689D, 690B, 690N, 690P, 690R, 690T, 690V, 691H, 692B, 692C, 
693D, 693E, 693F, '693H, 693K, 694, 695, 696, 697, 698A, 699, 700, 701A, 
702A, 706C, 707M, 7078, 708B, 709, 710G, 710H, 710L,· 710P, 710R, 713A, 717, 
718, 719, 720B, 721A, 722A, 723, 724A, 725A; 

Heuvelland, 7e afdeling, sectie C, perceelnumrner(s) 719A, 720K, 7208, 720T 

Op het bijgaand plan wordt het relevant actueel gebruik van de gronden 
aangeduid. 

Art. 2. Het 
gezamenlijk 
intrinsieke 

algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt 
voorkomen en de onderl inge. samenhang van de 

waarden gemotiveerd: 

door het 
volgende 

1 0 Natuurwetenschappel\ij ke waarde: 
Deze wordt bepaald door de specifieke geologisch-bodemkundige gesteldheid 
en de uitgesproken geomorfologische kenmerken als resultaat van 
landschapsgenetische processen en de hieraan gerelateerde biologische 
rijkdom. . 

De Kemmelberg is een van de getuigeheuvels in de rij van de Vlaamse Heuvels 
bestaande uit zandbankafzettingen van het Zand van Diest. De heuvelrij is 
gelegen op een oost-noordoost - west-zuidwest gerichte lijn van Calais in 
Frankrijk tot Hasselt. 
Het dominante heuvelachtige uitzicht van het landschap 
ontstaan door groot- en· kleinschalige erosieve processen. 

is voornamelijk 
De definitieve 

vorm en steilte van de hellingen werd deels bepaald door eolische 
afzettingen uit de laatste ijstijd (Weichsel). 
Door de sterke lithologische verscheidenheid van zand- en kleilagen in een 
uitgesproken topografie wordt het gebied gekenmerkt door het voorkomen van 
bronnen, kwel- en stuwwatergronden. De heuvelrij van deze Vlaamse Heuvels 
vormt tevens de waterscheidingslijn tussen het Ijzer- en het Leiebekken. 
De grote abiotische variatie vertaalt zich in een grote biologische 
rijkdom. De flora en vegetatie worden gekenmerkt door een uitgesproken 
soortenrijkdom van oud bos-indicatoren en autochtone bomen en struiken, 
welke uniek zijn op Westvlaams niveau en van belang op Vlaams niveau. 
Daarnaast kent het gebied een grote variatie aan bostypes gaande van 
bronbos over beekbegeleidend bos, Essen-Olmenbos, ruigtekruiden-Elzen
Essenbos over hellingbos tot plateaubos. 
Ter hoogte van de in het gebied voorkomende bronniveaus treft men 
waardevolle moeras- en graslandvegetaties aan. 
De aanwezigheid van grote en kleine 
bodemsamenstelling, én de rijkdom aan kleine 
extra schuil- en voedselgelegenheden voor tal 
kleine zoogdieren. 

bossen met gevarieerde 
landschapelementen bieden 
van vogels, vlinders en 

De herkenbare relatie tussen de fysische, historische en 
structuur in het landschap heeft tevens een belangrijke 

natuurlijke 
informatieve 

wetenschappelijke waarde. 

2° Historische waarde: 
Deze wordt voornamelijk bepaald door de zeer oude 

'bewoningsgeschiedenis van het gebied welke teruggaat 
Steentijd , met een vrij uitgesterkte bewoning in de jonge 

4 

ontginnings- en 
tot de vroege 

Steentijd en een 



hoogtepunt in de late Ijzertijd met de bouw van een heuvelfort op de 
Kemmelberg als residentie van Keltische aristocratische heersers. 
Talrijke sporen en artefacten Wl]Zen op de intensiteit en de hoge 
maatschappelijke status van deze Keltische bewoning, welke zowel op Vlaams 
als op Europees niveau uitzonderlijk zijn. 
De aanleg van de heerbanen Boulogne Keulen en KasseI Doornik, 
respectievelijk ten noorden en ten zuiden van de Kemmelberg in de Romeinse 
tijd, evenals de aangetroffen Galio-Romeinse sporen laten een permanente 
bewoning in het gebied vermoeden . 
In het gebied komen een aantaloorlogsrelicten van 1914 -1918 voor, 
demarcatiepalen, militaire kerkhoven en oorlogsgedenkstekens 
herinneren aan de slag om Kernrnel, april 1918. 

zoals 
welke 

Het gebied kent tevens een grote cultuurhistorische waarde door het 
voorkomen van relicten van historisch grondgebruik, in bijzonder de 
relicten van historische bebossing, hagen en houtkanten, én beek- en 
bronbegeleidende graslanden. 

3 0 Esthetische waarde: 
Het heuvelachtig landschap gedomineerd door de beboste top van de 
Kemmelberg geeft het gebied een uitzonderlijke esthetische waarde en hoge 
belevingswaarde door de veelheid aan panoramische zichten enerzijds en de 
grote verscheidenheid en afwisseling aan open en gesloten landschapsbeelden 
anderzijds gaande van top over helling tot de kleine beekvalleien zich 
uitstrekkend over een· lappendeken van bossen, akkers, weilanden, kleine 
bosjes, kronkelende wegen, begroeide taluds en paden. 

Art. 3. De doelstellingen van het toekomstige beheer 
verwezenlijking van de hoger vermelde waarden beogen, 
omschreven: 

die de optimale 
worden als volgt 

Het hoofddoel van het beheer moet het treffen zijn van maatregelen om de 
grote herkenbaarheid en gaafheid van de fysische en de natuurlijke 
··structuur in het landschap te bewaren en te herstellen rekening houdend met 
de historische authenticiteit, de natuurwetenschappelijke en de 
landschapsvisuele waarden. 

Een dergelijk streefdoel vereist in eerste instantie het optimaliseren van 
de verstoorde en door externe factoren bedreigde waarden in het landschap 
welke aan de basis ligge~ van de bescherming. 
De maatregelen tot de instandhouding van deze intrinsieke waarden evenals 
de voorstellen van landschapsherstel kunnen in een landschapsbeheersplan 
worden uitgewerkt. 

In het uitgesproken reliëfrijk en agrarisch gebied van de Kemmelberg en 
zijn omgeving dienen maatregelen te worden genomen ter bestrijding van de 
erosie zowel op de landbouwpercelen als langs de waterlopen. 
Langs randen van erosiegevoelige akkers kan akkerrandbeheer 
ui tgevoerd evenals het aanplanten van kleine landschapselementen, 
erosie bestreden worden door omzetting naar grasland of bos. 

worden 
ook kan 

Ook in functie van het vrijwaren van het rijke bodemarchief zijn dergelijke 
erosiebestrijdende maatregelen aangewezen. 

5 



Erosiebestrijding langs waterlopen vergt tevens een aangepast rijt- en 
ruimingsbeheer waarbij de taludranden langs de waterlopen hetzij beplant 
worden, hetzij extensief begraasd en beplant worden, hetzij als hooiland 
beheerd worden. Dit leidt op termijn tot een natuurlijke versteviging van 
de oevers met mogelijkheden tot herstel van de structuurkenmerken van de 
waterloop en herstel van de groene dooradering in het landschap. 
Naast het verbeteren van de structurele kenmerken van de waterlopen dient 
ook de biologische kwaliteit van het water te worden verbeterd in functie 
van het behoud en herstel van de waarden van de bronbossen, de waardevolle 
oever- en graslandvegetaties ter hoogte van bronniveaus en bosrelicten met 
oud bos-indicatoren. 
Ook het herbicidengebruik is nefast voor deze vegetaties en dient geweerd 
te worden. 
De waardevolle graslanden ter hoogte van de bronniveaus dienen bij voorkeur 
omwille van botanische potenties gemaaid te worden en niet begraasd. 

Het bosbeheer kan afhankelijk van de ruimtelijke situering worden gevoerd 
onder de vorm van hakhoutbeheer en/of onder de extensieve beheersvorm van 
spontane verbossing in functie van de wenselijkheid om een ander bos type te 
realiseren mits het behoud en eventueel herstel van de voorkomende oud bos
inäicatoren en de autochtone bomen en struiken. Een omvormingsbeheer van 
een bestaand weinig natuurlijk bos door het· vervangen van exoten, naaldhout 
en niet-streekeigen soorten door dominante autochtone soorten afhankelijk 
van de natuurlijke bospotenties kan overwogen worden. Populieraanplanten 
kunnen worden gerooid en omgezet naar grasland of afhankelijk van de 
ruimtelijke situering naar een ander bostype. 
Bij bosuitbreiding dient men tevens rekening te houden met bestaande mooie 
vergezichten en met de historische achtergronden. 

Het behoud en het herstel van de autochtone bomen en struiken evenals de 
instandhouding van de olm als natuurlijk en cultuurhistorisch patrimonium 
verdient prioritaire aandacht in het landschapsbeheer en het herstel van 
het voormalige bocagelandschap. 
De bestaande waardevolle hagen en hout kanten dienen integraal behouden te 
worden en/of hersteld. en heraangeplant uitsluitend met autochtoon 
plantgoed. Een opkweekprogramma van autochtone bomen en struiken is dan ook 
een noodzakelijke ve'reiste in functie van het vooropgestelde 
landschapsbeheer. 

Het aanplanten van hoogstamboomgaarden op historisch en fysisch 
verantwoorde locaties betekent zowel vanuit historisch, esthetisch als 
faunistisch oogpunt een landschappelijke meerwaarde. Ook ander grondgebruik 
(hooiland, grasland, bosjes en tuintjes aansluitende bij de oude sites van 

bewoning) dat refereert naar het historisch grondgebruik, dient aan bod te 
komen in het landschapsbeheersplan. 

In functie van het behoud van het landelijk karakter dient een maximale 
landschappelijke integratie te worden bewerkstelligd van de landelijke 
bewoning, in het bijzonder de voorkomende landbouwbedrijven. 
Ook het behoud en landschappelijke integratie van het bouwkundig erfgoed, 
zoals l:1istorische hoeven, het kasteel De Warande en omgevende park de 
Uitkijktoren en de relicten van WO I, maken. deel uit van het beheer. 

Door de grote verscheidenheid . aan cultuurhistorische en 
natuurwetenschappelijke relictwaarden enerzijds en de uitgesproken 
esthetische en belevingswaarde van het landschap anderzijds in het 
bijzonder de landschappelijke aantrekking en bekendheid van de Kernrnelberg -
biedt het gebied potenties voor een aangepast recreatief medegebruik. 

6 



Art. 4 . Met het oog op de bescherming, zijn de beschikkingen van het 
besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 1997 houdende algemene 
beschermingsvoorschriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling van 
een register en vaststelling van een herkenningsteken voor beschermde 
landschappen (Belgisch Staatsblad van 1 oktober 1997 ) , gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 4 april 2003 (Belgisch Staatsblad 20 
juni 2003), van toepassing. 

Art. 5 . Het koninklijk besluit van 24 december 1979 houdende bescherming 
als landschap van de Kemmel- en Monteberg te Heuvelland wordt opgeheven . 

Brussel, 

o 4 H:8 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

---~ 
Dirk VAN MECHELEN 

7 


